
 

 
                                      
 
 

                                    

 

 

ROMANIA 

JUDETUL MURES 

COMUNA COROISINMARTIN 

CONSILIUL LOCAL 

 

              HOTĂRÂREA Nr.5 

                    Din 6.02.2023 

privind alegerea președintelui de ședință al Consiliului Local al comunei 

Coroisânmărtin 

Consiliul Local al comunei Coroisânmărtin, judeţul Mureş întrunit în şedintă 

ordinară la data de 6 februarie 2023; 

Având în vedere : 

- Referatul de aprobare al primarului Comunei Coroisânmărtin, 

-Raportul de specialitate întocmit de secretarul general al Comunei 

Coroisânmărtin, 

- Raportul comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Coroisânmărtin; 

În temeiul dispozițiilor art.123 alin.(1) coroborat cu art. 139 alin.(1) și art.196 

alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 Se alege președintele de ședință al Consiliului Local al Comunei 

Coroisânmărtin, pentru o perioadă de 3 luni,  în persoana doamnului consilier local 

Popvici Teodor. 

Art.2 În cazul absenței președintelui ales la una din ședințele organizate pe 

perioada mandatului, se va proceda la alegerea unui președinte de ședință numai pentru 

ședința respectivă, fără a se întrerupe mandatul de trei luni. 

Art.3 Prezenta hotărâre se va comunica, prin grija secretarului general al comunei 

Coroisânmărtin, primarului comunei,  Instituţiei Prefectului-Judeţul Mureş, şi se va aduce 

la cunoștință publică prin afișare.  

 

Preşedinte de şedinţă, 

                  Popovici Teodor                                              

 

Contrasemneazӑ, 

                                                                                                     Secretar general al u.a.t, 

                                                                                                                         Pop Mircea 


